„In illa temporis extremitate uterque populus post ruinam Antichristi firmandus est in fide, et iudaicus videlicet et gentilis, et confirmato populo Iudeorum per predicationem Helie et sociorum atque discipulorum eius, revertetur imitatio sancta ad ecclesiam, ut in utroque populo maneat perfectio sanctitatis“.²⁴¹

A znovu, když hovořil o obrácení židů:

monasticus accipiens, ut iam dixi, initium secundum regulam monasticam, quam Latini utuntur, a beato Benedicto, tempus fructificandi generatione 20 ab eodem sancto viro. Cuius consumatio in consumatione seculi est“.

²³⁸ Srov. např. *Concordia*, I, 8ra.

²³⁹ *Concordia*, V, 95vb; též *Concordia*, V, 84rb: „Transibunt enim dies laboriose Marthe et superveniet tempus beatum otiose Marie [...]. Igitur ecclesia contemplantium designata in matre Domini Maria ab ipsa gloriosa virgine inchoata est“.

²⁴⁰ *De ultimis tribulationibus*, 31.

²⁴¹ *Tractatus*, I,112.

„Iudeorum populo converso ad dominum per Heliam et eius socios“.²⁴²

Jako prorok Eliáš, tak také duchovní lidé budou vysíláni na konci šestého věku s úkolem být svědky věčné pravdy. V páté knize spisu *Concordia* komentoval líčení o Lotovi a Sodomě a vyložil figury dvou andělů z devatenácté kapitoly Geneze vyslaných k Lotovi. Opřen o biblický text přirovnal dva anděly k Mojžíšovi a Eliášovi, následně k *virii spirituales* a dvěma duchovním řádům: „*Quia duo sunt genera spiritualium virorum, quod mittuntur a Domino predicare in mundum unum quod sicut Moyses populo spirituali preest simpliciter in deserto, aliud quod quasi Helias vitam solitariam seorsum a conventibus ducit*“.²⁴³ Poté došel k závěru:

„*Quia recte quo que ad vesperum pervenerunt ad vesperum pervenerunt Sodomam, quia Filius et Spiritus sanctus velut ad vesperum huius seculi missi sunt in hunc mundum. Et in fine huius sexte etatis mittentur aliqui virii spirituales*“.²⁴⁴

Téměř na konci díla věnoval široký prostor exegezi biblických úryvků ze starozákonní knihy 2 Král 17-19, kde Eliáš vystupoval v roli muže vyslaného Bohem. Eliášovo vystupování vůči nevěrnému lidu, kněžím Baala, jakož i jejich zabití Jáchym vyložil v liniích obnovy církve spějící ke třetímu věku. Eliášovu modlitbu před oltářem uzavřel slovy: „*...orantibus post hec spiritualibus viris quos designat Helias*“.²⁴⁵

Duchovní lidé – *virii spirituales* a dva *ordines* tedy uskutečňují návrat Eliáše. V pasážích *Expositio in Apocalypsim*, které předcházely výkladu jedenácté kapitoly o dvou svědcích, Jáchym roli *virii spirituales* postupně připravoval nejprve v náznacích. Při expozici úryvku Zj 10, 1-3 o silném andělovi opat popisoval čas krátkého pokoje před druhou fází Antikristova pronásledování.²⁴⁶ Pro Jáchyma byl silný anděl:

„*Predicator veritatis, fortis esse describitur, quia robustus erit in fide. De celo descendet quia de vita contemplativa descendet ad activam*“.²⁴⁷

²⁴² *Tractatus*, I, 26.

²⁴³ *Concordia*, V, 76va.

²⁴⁴ *Concordia*, V, 76va. Dále srov *Concordia*, V, 68rb: „*Quia post viros illos spirituales qui sequentes vitam Helie noctis consortia nescierunt, dati sunt alii virii sancti imitatores Helisei, qui incendentes inter utramque vitam et iustis prebuerunt sanctitatis regulam et peccatoribus ostenderunt bone actionis exempla*“.

²⁴⁵ *Concordia*, V, 104vb.

²⁴⁶ *Expositio in Apocalypsim*, III, 137ra-138va.

²⁴⁷ *Expositio in Apocalypsim*, III, 137ra.

Protože opat ještě stál před výkladem dvou svědků ze Zj 11, 3, nezaujal jasné stanovisko týkající se identifikace, ale sdělil: „*Ego angelum istum secundum litteram aut Enoch fore crederem aut Helyam*“.²⁴⁸ Silný anděl představoval kazatele silného jako Eliáš a obraz duchovního člověka:

„Unum dico pro certo, quod huius angeli significatum magnum aliquem predicatorem personaliter tangit, quamvis spiritualiter ad multos viros spirituales, qui in ipso tempore futuri sunt competenter valeat retorqueri presertim cum sicut Christus elegit sibi discipulos non paucos ad predicandum litteram evangelii, ita oporteat Spiritum sanctum eligere sibi aliquos, quos voluerit ad producendum ac si de tenebris ad lucem spiritualement ac vivificum intellectum dicente Domino“.²⁴⁹

Jedná se o text, kde Jáchym v postavě silného anděla vyjádřil kardinální prvky z nauky o Eliášovi, zobrazil *virii spirituales* a jejich službu. V následujících pasážích Jáchym nikoli náhodou vázal významy silného anděla s obrácením židů, návratem Řeků a realizací *restitutio* ve světě. Připravoval si tak prostor pro následný výklad svědků z jedenácté a čtrnácté kapitoly o osobách, které v očekávaném čase zvítězí v bitvě a budou se v plnosti třetího stavu jako *electi Dei* těšit míru.

Když roku 1196 dosáhl Jáchym papežského uznání pro svoji komunitu v San Giovanni in Fiore, nový řád s řadou mnichů zahájil cestu vstříc budoucnosti, kterou jeho opat a prorok zahlížel jako krajně obtížnou. Jeho vybojovaný řád reprezentoval dílo, které postupně vyzávalo na cestě úvah již před rokem 1188.²⁵⁰ Je nepochybné, že Jáchym identifikoval svůj řád s řádem popsaným ve výkladu čtrnácté kapitoly Janova zjevení:

„Surget enim ordo qui videtur novus et non est. Induti nigris vestibus et accinti desuper zona, hi crescent et fama eorum divulgabitur. Et predicabunt fidem quam et defendent usque ad mundi consumptionem in spiritu Helye“.²⁵¹